rationem, quae maxime probatur de bonis et malis, negare unquam laetitia affici posse infipientem, quod
 66 nihil unquam haberet boni. Sed loquimur nunc more communi. Sint sane ista bona, quae putantur, honores, divitiae, voluptates, cetera : tamen in eis ipsis potiundis exultans gestiensque laetitia, turpis est ; ut, si ridere concessum sit, vituperetur tamen cachinnatio. eodem enim vitio est effusio animi in laetitia, quo, in dolore, contractio ; eademque levitate cupiditas est in appetendo, qua laetitia in fruendo ; et ut nimis afflicti molestia, sic nimis elati laetitia iure iudicantur leves. et cum invidere aegritudinis fit ; malis autem alienis voluptatem capere, laetitiae : utrumque immanitate et feritate quadam proponenda, castigari solet. Atque ut confidere decet, timere non decet ; sic gaudere decet, laetari non decet, quoniam docendi causa a gaudio laetitiam di-

67 stringimus. Illud iam supra diximus, contractionem animi recte fieri nunquam posse, elationem posse : aliter enim Naevianus ille gaudet Hector,

Laetus sum

Laudari me abs te, pater, laudato viro :

aliter ille apud Trabeam,

*Laena delinita argento nutum observabit meum,
 Quid velim, quid studeam : adveniens digito impellam ianuam :*

Fores patebunt. de improvviso Chrysis ubi me adspexerit,

Alacris obviam mihi veniet, complexum exoptans meum,

Mihi se dedet.

Quam haec pulchra putet, ipse iam dicet,

Fortunam ipsam anteibo fortunis meis.

Haec laetitia quam turpis sit, fatis est diligenter at- 32
tendentem penitus videre. Et ut turpes sunt, qui ef- 63
ferunt se laetitia tum, cum fruuntur Venereis volup-
tatibus; sic flagitiosi, qui eas inflammato animo
concupiscunt. Totus vero iste, qui vulgo appella-
tur amor, (nec, hercule, invenio, quo nomine alio
possit appellari) tantae levitatis est, ut nihil videam,
quod putem conferendum. Quem Caecilius,

--- deum qui non summum putet,

Aut stultum, aut rerum esse imperitum existimet:

Cui in manu sit, quem esse dementem velit,

*Quem sapere, quem insanire, quem in morbum
iniici,*

Quem contra amari, quem arcessier, expeti quem.

O praeclaram emendatricem vitae, poeticam! quae 69
amorem, flagitii et levitatis auctorem, in concilio
deorum collocandum putet. De comoedia loquor;
quae, si haec flagitia non probaremus, nulla esset
omnino. Quid ait ex tragoedia princeps ille Argo-
nautarum?

Tu m' amoris magis, quam honoris, servavisti gratia.

Quid ergo? hic amor Medae quanta miseriarum ex-
citavit incendia! atque ea tamen apud alium poetam
patri dicere audet, se coniugem habuisse